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رصدخانه

جدیدترین میدان جنگ ایران و آمریکا 
چگونه مبارزه با نژادپرستی به ابزار ایران علیه آمریکا تبدیل شد؟

اجلاس امسال مجمع عمومی ســازمان ملل در نیویورک، بیش از هر چیز 
به محلی برای بحث و گفت و گوی بازیگران بین المللی برای یافتن راه حلی 
سیاســی و دیپلماتیک برای پایان دادن به بحران سوریه تبدیل شده است. 
بحث هایی که بر خلاف ســال های گذشته، نقش ایران نیز به طور جدی در 
آن ها مطرح شده و به طور خاص، نشانه های آشکاری از تغییر رویکرد دولت 
آمریکا در قبال نقش آفرینی منطقه ای ایران در آن ها مشــاهده می شود. با 
این حال، در میانه همین مباحث و رایزنی ها، عرصه ای جدید مطرح شده که 
می تواند به نوعی نشانگر ادامه رویکرد تقابلی موجود میان ایران و آمریکا بوده و 
بار دیگر بر این نکته تأیید می گذارد که فارغ از برخی چشم اندازهای همکاری 
مقطعی، اصول اساسی هدایتگر سیاست های داخلی و خارجی ایران و آمریکا 

از بسیاری جهات قابلیت سازش با یکدیگر را ندارند. 
این عرصه جدید تقابل ایران و آمریکا، در قالب دعوت ایران از خانواده های 
سیاهپوستان آمریکایی که مورد خشونت پلیس قرار گرفته و کشته شده اند، 
نمــود پیدا کرده اســت. روزنامه »تلگراف« ضمن پرداختــن به این موضوع 
می نویسد ایران تلاش دارد از دوره ای که در آن، روابط نژادی در آمریکا حالت 
خصومت آمیزی به خود گرفته استفاده کند و بر همین اساس، خانواده های 
افراد سیاهپوستی که هدف گلوله پلیس ایالات متحده قرار گرفته اند را برای 
شرکت در کنفرانس مبارزه با نژاد پرستی در تهران دعوت کرده است. به نوشته 
این روزنامه، تاکنون دستکم خانواده یکی از این افراد که به دست پلیس آمریکا 
کشــته شــده، اعلام کرده در این کنفرانس که قرار است اواخر سال جاری 
میلادی برگزار شود، شــرکت خواهد کرد. کاوانزا جمال بیتی ۲۳ساله، روز 
چهارم ژوئیه سال جاری در نیوپورت نیوز ویرجینیا هدف گلوله پلیس قرار گرفته 
و کشته شد. کلاید دارگان، پدرخوانده این جوان کشته شده و ملیسا دارگان، 
مادر وی، چند روز پیش ضمن شکایت از پلیس، درخواست ۱۰میلیون دلار 
غرامت کردند. آن ها می گویند به هشدارهای موجود درباره اینکه سفرشان 
به ایران می تواند پیامدهای منفی برایشــان به همراه داشته باشد، اهمیتی 
نمی دهند. کلاید دارگان در این زمینه می گوید: »من علاقمند به شرکت در 
این کنفرانس هستم. من می خواهم آگاهی بخش باشم. هدف این کنفرانس، 

گاهی بخشی به جهان درباره آن چیزی است که در آمریکا در حال رخ دادن  آ
است. این روند )هدف قرار دادن سیاهپوستان( به یک امر فراگیر تبدیل شده 
و مأمــوران پلیس تحت تعقیب قرار نمی گیرند«. وی می افزاید: »ما بیش از 
آنکه نگران باشیم داعش به ما حمله کند، نگران کشته شدن توسط پلیس 
هستیم. اینکه درباره کشور خودت نگران باشی، وحشتناک است«. دارگان 
در ادامه به برخی هشدارها درباره سفرش به ایران پرداخته و می گوید: »من 
نگران رفتن به ایران نیســتم. یک سیاهپوســت در آمریکا درست مثل یک 
خارجی است. آن ها ما را می کشند. ما در سرزمین آزادی و میهن شجاعان 
زندگی می کنیم، اما به جای اینکه از جانب تروریست ها نگران باشیم، نگران 

مأموران پلیس هستیم«. 
گفتنی است بیتی پس از آن هدف شلیک مأموران قرار گرفت که اوایل صبح 

روز واقعــه، گزارش هایی درباره یک مرد که با خود اســلحه حمل می کند به 
اداره پلیس واصل شد. ســه مأمور پلیس که در صحنه حاضر بودند، مدعی 
هستند وی در ابتدا پا به فرار گذاشته، اما ناگهان بازگشته و اسلحه خود را به 
سوی آن ها نشانه رفته است. به همین دلیل، یکی از این مأموران به سمت 
وی شلیک کرده است. افسر پلیسی که به سمت بیتی شلیک کرده، پیش از 
این نیز سابقه اقدامات مشابه را داشته است. در مورد قبلی در سال ۲۰۱۲، 
وی در جریان یک ایست بازرسی معمولی به یک مرد شلیک کرده و سبب فلج 
شدن وی شده بود. گزارش ها حاکی از آن است که بیتی یک شاتگان با خود 
داشته، اما این اسلحه خالی بوده است. خانواده وی این ادعا که وی اسلحه 
را به سمت مأموران نشانه رفته، رد می کنند و می گویند وی از پشت سر هدف 
گلوله قرار گرفته اســت. هم اکنون سه افسر مذکور آزاد هستند و تحقیقات 

در این زمینه از سوی بخش داخلی و جنایی اداره پلیس در جریان است. باید 
اشاره کرد که این واقعه، تنها یک نمونه از زنجیره وقایع خشونت باری بود که 
سبب شد در شهرهای سرتاسر آمریکا تظاهرات های اعتراض آمیز علیه رفتار 

پلیس و نوع برخورد با این گونه ماجراها برگزار شود. 
تلگراف پس از اشاره به این موضوع، به اهداف و رویکردهای برگزارکنندگان 
کنفرانس ضد نژاد پرستی در ایران پرداخته و به نقل از یکی از مسئولین این 
کنفرانس می نویسد قرار است گروه پرشماری از آمریکایی های سیاهپوست، 
از جمله خانواده های قربانیان خشــونت پلیــس و همچنین فعالان حقوق 
سیاهپوستان، برای شرکت در این کنفرانس به تهران سفر کنند. به گفته این 
مســئول، آنچه در این عرصه انجام می شود، هم راستا با تلاش های انجام 
گرفته از ســوی دولت و همچنین مطابق با اوامر رهبر جمهوری اســلامی 
ایران اســت و بخشــی از »جنگ نرم« ایران با قدرت های جهانی به شــمار 
می رود. آیت الله خامنه ای، رهبر معظم انقلاب، چند ماه پیش در جریان یک 
سخنرانی به موضوع رفتار نژاد پرستانه پلیس آمریکا با سیاهپوستان پرداخته 
و اشــاره کرده بودند که نیروهای پلیس، رفتاری ظالمانه را علیه شهروندان 
سیاهپوست به کار می بندند. ایشان همچنین خاطرنشان کردند که در آمریکا، 
سیاهپوســتان مورد ســرکوب، بی احترامی و تحقیر قرار می گیرند و همین 
رفتارها، زمینه ای را برای ایجاد آشوب و ناآرامی در این کشور فراهم می کند. 
به این ترتیب، آن گونه که مشــخص اســت، موضوع مبارزه با نژادپرســتی 
اکنون بــه جدیدترین عرصه ای تبدیل شــده که ایران و آمریــکا در آن وارد 
تقابــل با یکدیگر شــده اند. هرچند در گذشــته نیز اقداماتی از این دســت، 
همچون کنفرانس بین المللی مبارزه با هولوکاســت در ایران برگزار شــده و 
در آن، سیاســت های غرب به چالش کشیده شــده بود، اما به نظر می رسد 
این بار مسئولین ارشد جمهوری اسلامی ایران با اتخاذ رویکردی به مراتب 
سنجیده تر، دست روی موضوعی همچون نژادپرستی گذاشته اند که بدون 
اســتثنا در همه جای جهان مذموم است و به همین دلیل، آمریکا این بار از 
 ابزار اقناعی لازم برای فضاسازی علیه ایران در این موضوع برخوردار نخواهد

 بود. 

پشت پرده ناکارآمدی وزارت حج عربستان در فاجعه مِنا
روزنامه وال استریت ژورنال نوشت گمانه زنی ها از تاثیرگذار بودن اختلافات داخلی در عربستان سعودی در وقوع فاجعه منا خبر می دهد. این روزنامه اشاره می کند که روز یکشنبه، ایران انتقادهای خود را از عربستان سعودی در پی حادثه 
مرگبار که به کشته شدن تعداد بسیاری از زائران مسلمان منجرشده و دور جدید اختلافات میان این دو رقیب منطقه ای را دامن زده، افزایش داد. آیت الله علی خامنه ای، رهبر معظم ایران، روز یکشنبه در اظهاراتی که در وب سایت رسمی 
ایشان منتشر شده بود، گفت: »حکام عربستان سعودی باید مسئولیت این حادثه جدی را با عذرخواهی از امت اسلامی و خانواده های داغ دیده شان بر عهده بگیرند«. وی خودداری سران عربستان سعودی را از پذیرش انتقادها اقدامی 
نامناســب، عقیم و بی فایده خواند. در طرف مقابل، شاهزاده محمد بن نایف که ریاســت کمیته دولتی در امور حج را برعهده دارد، دستور داده است تا درباره این حادثه تحقیق شود؛ اما تاکنون نتیجه این تحقیقات اعلام نشده است. با این 
وجود، باید اشاره کرد که حتی پیش از این فاجعه، وزارتخانه اصلی مسئول برگزاری مناسک حج دچار بهم ریختگی شده بود. به گفته یک منبع مطلع، دستکم پنج تن از مقامات ارشد وزارت حج عربستان در چند ماه گذشته به علت اختلافات 
داخلی با معاون وزیر جدید از مقام خود اســتعفا کرده بودند. این مقامات که ده ها ســال تجربه داشته اند، اعضای واحدی موسوم به »واحد اعزام« بودند که وظیفه اش ســازماندهی حرکت زوار از منا به جمرات است. وزارت حج عربستان 
سعودی تا کنون حاضر نشده درباره این گزارش، اظهارنظر کند. با این وجود، افشای این موضوع تأیید دیگری بر این نکته است که بر خلاف ادعای مقامات سعودی، نحوه عملکرد آن ها در رقم خوردن فاجعه منا نقش اصلی را داشته است.

پناهندگان و مهاجرین در انتظار سوار شدن به یک قطار در نزدیکی گفلیا در جنوب 
مقدونیه پس از عبور از مرز یونان-مقدونیه.

 عکسی جالب از حاشیه نمایشگاه پروانه ها 
در چین.

علاقه مندان به پدیده های نادر نجومی در آمریکا و اروپا دیشب شاهد پدیده کیهانی ماه خونین بودند. این پدیده ترکیبی از 
وقوع خسوف و قرار گرفتن ماه در نزدیک ترین فاصله اش با زمین در طول سال است.

لحظه تشکیل ابر عظیمی از دود بر فراز 
آتفشان کالبوکو در شیلی.

روسیه خواستار هماهنگی برای 
مبارزه با داعش شد

ولادیمیــر پوتین، رئیــس جمهور روســیه، از »اقــدام جمعی علیه 
تروریست ها« در سوریه استقبال کرده است؛ اما جان کری، وزیر امور 
خارجه آمریکا در این زمینه ابراز نگرانی می کند. به نظر می رسد روسیه 
پیشگام ابتکار عمل بین المللی برای پایان دادن به درگیری ها در سوریه 
شده است. این در حالی است که واشنگتن می کوشد راهبردی جدید را 
در قبال این کشور جنگ زده اتخاذ کند و فرانسه نیز جنگنده های خود را 
برای هدف قرار دادن مواضع داعش به سوریه اعزام کرده است. پوتین 
روز یکشنبه در یک مصاحبه تلویزیونی گفت: »ما از راهبرد مشترک 

برای اقدام جمعی علیه تروریست ها حمایت می کنیم«. 

تأکید فرانسه بر ضرورت ایفای 
نقش ایران در سوریه

فرانســوا اولاند، رئیس جمهور فرانسه، روز یکشــنبه در دیدار با 
حســن روحانی، همتای ایرانی خود ابراز امیدواری کرد ایران در 
حل بحران سوریه نقش یک تسهیل کننده را ایفا کند. دو رئیس 
جمهور ۳۰ دقیقه در حاشیه نشست مجمع عمومی سازمان ملل 
دیــدار کردند. این دیدار را می توان مقدمه ای بر ســفر ماه نوامبر 
روحانی به فرانسه قلمداد کرد. منابع نزدیک به اولاند گفتند وی 
در این دیدار یادآور شــده ایران بازیگری مهم در منطقه است و 
می تواند نقش یک تسهیل کننده را نیز ایفا کند. اما برای رسیدن 

به این هدف، همه باید در چارچوب بیانیه ژنو هم عقیده شوند.

موج جدید حملات صهیونیست ها 
به مسجدالاقصی

نیروهای پلیس رژیم اشــغالگر صبح امروز دوشنبه به صحن های 
مسجد الاقصی یورش برده و با نمازگزاران فلسطینی درگیر شدند که 
در نتیجه آن، ۱۵نفر زخمی شــده و حال یکی از آن ها وخیم گزارش 
شده است. اداره اوقاف اسلامی اعلام کره ده ها نظامی صهیونیست 
به مسجد الاقصی یورش برده و در مقابل مسجد »القبلی« مستقر شدند 
و شروع به شــلیک بمب صوتی و گلوله پلاستیکی کردند. شاهدان 
عینی گفتند که ۱۵ تک تیرانداز به پشت بام مسجد القبلی رفته و در آنجا 
مستقر شدند. همچنین نظامیان صهیونیست به سمت نمازگزاران 

گاز فلفل شلیک کردند که باعث مصدوم شدن تعدادی از آن ها شد.

نظر کری درباره احتمال تبادل 
زندانیان ایران و آمریکا

حسن روحانی، رئیس جمهور ایران روز یکشنبه در حاشیه اجلاس 
مجمع عمومی سازمان ملل گفت: »اگر آمریکا ایرانیان زندانی را آزاد 
کند، ایران برای آزادی زندانیان آمریکایی همکاری خواهد کرد«. 
جان کری، وزیر خارجه آمریــکا در واکنش به این اظهارات گفته، 
درباره این موضوع هنوز مستقیم چیزی از ایرانی ها نشنیده است. وی 
اظهار داشته: »برخی گفت و گوها انجام شده، ولی ما صبر می کنیم تا 
ببینیم کجای کار هستیم«. بحث اصلی اکنون بر سر آزادی سه تبعه 
آمریکایی زندانی در ایران، در مقابل آزادی ۱۹ ایرانی است که به اتهام 

نقض تحریم های آمریکا علیه ایران در زندان هستند.

بین الملل


